
  МОУ «ТЕРЕБРЕНСКАЯ ООШ» 

 

ПРИКАЗ 

от «31»    августа 2023 г.                                                №_99 

 

Об организации обучения с помощью дистанционных технологий 

На основании протокола поручений,  данных на  заседании  Оперативного штаба 

в сфере образования по реализации в Белгородской области Указа Президента 

Российской Федерации от 19 октября 2022 года, 24 августа 2023 года №20, в 

соответствии с приказом МУ «УО администрации Краснояружского района 

Белгородской области» №507 от 25.08.2023 года «Об организации работы 

образовательных организаций Краснояружского района в 2023-2024 учебном году» и с 

целью организации безопасного образовательного процесса, создания условий для 

реализации основных образовательных программ, соблюдения лицензионных 

требований, а также создания безопасных условий труда, соответствующих 

требованиям сохранения жизни и здоровья обучающихся и персонала учреждений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01 сентября 2023 года обучение по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего образования с помощью 

дистанционных технологий. 

2. Назначить ответственным за организацию обучения с помощью дистанционных 

технологий в школе заместителя директора Мишенину А.В.. 

3. Заместителю директора Мишениной А.В.: 

3.1. организовать обучение по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего образования в одну смену с организацией внеурочной 

деятельности, дополнительного образования с помощью дистанционных технологий 

путем применения следующих практических решений: 

3.1.1. организации дистанционного обучения, которое предполагает, общение учителя 

и обучающегося в реальном времени, электронного обучения, при котором учитель 

направляет обучающемуся задания для самостоятельной работы, с последующей 

проверкой усвоения материала; 

3.1.2. применения синхронного обучения - формы организации образовательного 

процесса в режиме реального времени вне зависимости от наличия/отсутствия 

цифровых технологий (учитель и ученики могут здесь и сейчас общаться, получать 

обратную связь), асинхронного обучения - формы организации образовательного 

процесса, при которой обратная связь возможна с задержкой во времени (например, 

обучение с использованием электронной почты). 



3.1.3. применения гибридного обучения - формы организации образовательного 

процесса, при которой часть участников процесса обучения находится в школе, а часть 

- дома. Закрепляется приказом школы. 

3.1.4.  использовать технологию "перевернутого класса": обучающиеся до урока 

знакомятся с теорией, а на уроке разбирают практические задания. 

Применение названных практических решений следует рассматривать как временные, 

до особого распоряжения.  

3.2. При отсутствии у обучающегося технических средств обучения обеспечить 

передачу во временное пользование необходимого оборудования (ноутбук, планшет, 

смартфон). Срок исполнения 01.09.2023г. 

3.3. При организации образовательного процесса с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения руководствоваться Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. № 816. 

3.4. При организации образовательного процесса с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения руководствоваться Положением 

об организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в МОУ «Теребренская  ООШ» , 

утвержденного приказом №143 от 31.08.2022 года 

 

3.5. Проконтролировать внесение соответствующих корректировок в рабочие 

программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, онлайн-

консультация), технических средств обучения. 

Срок исполнения 01.09.2023г. 

 

3.6. В соответствии с техническими возможностями определить следующие 

платформы для организации дистанционного и электронного обучения: Учи.ру, 

Яндекс-учебник, РЭШ, Сферум, ЯндексТелемост, ватсап, телеграмм, вконтакте. 

3.6. Формировать расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с 

учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам 

и сокращение времени проведения урока до 30 минут. Составить расписание, выделяя 

уроки в электронном (желтый) и дистанционном (зеленый) формате разными цветами. 

К урокам в электронном формате прикрепить ссылки на электронные материалы. К 

урокам в дистанционном формате прикрепить ссылки на видеоконференции. 

3.7. Обеспечить проведение в течение учебного дня для 1-4-х классов — 1-2 урока, для 

5-7-х классов - 2-3 урока, 8-9-х классов - 3-4 урока в дистанционном режиме в форме 

синхронного обучения. Общее время работы с компьютером на уроке не должно 

превышать: в 1-2 классе - 20 минут, 3-4 классе - 25 минут, 5-6 классе - 30 минут, 7-11 - 

35 минут.  

3.8. Определить  предметы, которые будут преимущественно проводиться в 

дистанционном формате (предметы с высоким рангом трудности) – математика, 

русский язык, иностранный язык, химия физика. 



3.9.. Откорректировать время начала серии онлайн-уроков из школы, с учетом того, 

что в семьях есть дети из разных классов и имеется ограниченное количество 

устройств. 

 Срок исполнения 01.09.2023 г. 

3.10. Обеспечить контроль проведения педагогами в электронном и дистанционном 

формате учебных занятий, оказания учебно-методической помощи обучающимся, 

осуществления текущего контроля успеваемости обучающихся (членам 

администрации посещать 5-6 уроков, занятий в неделю). 

3.11. Осуществлять мониторинг учебных достижений обучающихся класса в 

электронном журнале.  

Ежедневно. 

 

3.12.Проводить мониторинг с целью самоанализа посредством заполнения 

проверочного листа организации работы образовательной организаций, в части 

реализации образовательных программ с использованием дистанционных 

образовательных технологий (приложение). 

 Постоянно. 

 

3.13.  Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого 

обучения всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты. 

 Срок исполнения 01.09.2023 г. 

 

3.14. Обеспечить выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности, 

созданию безопасных условий в образовательных учреждениях. Осуществлять 

постоянный  контроль за организацией охраны образовательного учреждения. 

Постоянно. 

 

3.15. Обновить раздел "Дистанционное образование" на сайте школы, в котором 

разместить информацию о реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения, порядок оказания учебно-методической помощи 

обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, расписание. 

Срок исполнения 01.09.2023 г. 

4. Назначить ответственного за организацию ежедневного мониторинга фактически 

присутствующих в организации обучающихся, обучающихся с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто по 

болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие 

обучающиеся) социального педагога Мурашко Н.Г. 

5. Ответственному за ведение сайта Деминой Т.В. обновить раздел "Дистанционное 

образование" на сайте школы, в котором разместить информацию о реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения, порядок оказания 

учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных 

консультаций, расписание, разместить настоящий приказ на главном информационном 

стенде и официальном сайте МОУ «Теребренская ООШ» в срок до 01.09.2023 года. 

 



6. В дошкольной группе образовательную деятельность и услуги по присмотру и уходу 

в очном формате не осуществлять. Продолжить проведение занятий, воспитательных 

мероприятий, консультирование родителей в дистанционном формате. 

 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы     

                                                                  

                                                       Щербакова М.Г. 

С приказом ознакомлены: 

 

 

______________________ Зубкова Л.С.                __________________ Рыбина А.А. 

 ______________________ Дёмина Н.В.            _________________ Мишенина  А.В. 

______________________ Кириенко Н.И.        __________________ Беликова Л.П. 

______________________ Мурашко В.И.        

______________________ Мурашко С.П.    ______________________ Рыбалка Н.М. 

______________________ Шинкарев В.А.______________________ Мурашко Н.Г.  

______________________ Демина Т.В.    ______________________ Кулеш Л.Ф.         

______________________ Демин С.С 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МОУ «Теребренская ООШ» 

от 31 августа 2023 года №99 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов) 

для осуществления департаментом образования Белгородской 

области  

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим 

лицом 

(в части реализации образовательных программ с использованием 

дистанционных образовательных технологий) 

 

 

________________________________________________________________

__ 

________________________________________________________________

__ 
наименование юридического лица, в отношении которого осуществляются мероприятия без взаимодействия 

 

________________________________________________________________________________________________________________
____ 

реквизиты приказа о проведении мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическим лицом  

________________________________________________________________________________________________________________
____ 

должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическим 

лицом и заполняющего проверочный лист 

 

№ 

п/п Перечень вопросов, 

 отражающих содержание 

обязательных требований 

Реквизиты НПА  

(с указанием структурных 

ед.), которыми 

установлены 

обязательные требования 

Источник 

информации 

Вывод о 

выполнении 

требований 

ДА НЕТ 

1. Наличие электронных 

образовательных ресурсов, к 

которым обеспечивается доступ 

обучающихся 

 

 

 

Создание условий для 

функционирования 

электронной информационно-

образовательной среды, 

обеспечивающей освоение 

обучающимися 

образовательных программ или 

Подпункт «и» пункта 1 

части 2 статьи 29 ФЗ                

№ 273-ФЗ; 

Пункт 3.7   Требований, 

утв. приказом  

Рособрнадзора от 

29.05.2014 № 785 

 

Абз. 2 пункта 6 Порядка, 

утв. Приказом 

Минобрнауки РФ от 

23.08.2017 № 816 

Оф. сайт 

организации, 

Подраздел 

«Материально-

техническое 

обеспечение и 

оснащенность 

образовательного 

процесса» 

  

https://base.garant.ru/70713570/


их частей в полном объеме 

независимо от места 

нахождения обучающихся  

 

2. Доведение до участников 

образовательных отношений 

информации о реализации 

образовательных программ или 

их частей с применением 

электронного обучения, 

дистанционных 

образовательных технологий, 

обеспечивающей возможность 

их правильного выбора 

 

Часть 1 статьи 29 ФЗ № 

273-ФЗ; 

Пункт 4 Порядка, утв. 

Приказом Минобрнауки РФ 

от 23.08.2017 № 816 

Оф. сайт 

организации 
  

3. Наличие локальных 

нормативных актов по 

основным вопросам 

организации и осуществления 

образовательной деятельности с 

использованием 

дистанционных 

образовательных технологий, в 

том числе регламентирующие 

режим занятий обучающихся, 

формы, периодичность и 

порядок текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся 

Подпункт «д» пункта 2 

части 2 статьи 29, часть 2 

статьи 30  ФЗ № 273-ФЗ; 

Подпункт «а» пункта 3.3   

Требований, утв. приказом  

Рособрнадзора от 

29.05.2014 № 785 

 

 

Оф. сайт 

организации, 

Подраздел 

«Документы» 

  

4. Определение порядка оказания 

учебно-методической помощи 

обучающимся, в том числе в 

форме индивидуальных 

консультаций, оказываемых 

дистанционно с 

использованием 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий 

 

Подпункт «д» пункта 2 

части 2 статьи 29, часть 2 

статьи 30  ФЗ № 273-ФЗ; 

Абз. 4 пункта 5 Порядка, 

утв. Приказом 

Минобрнауки РФ от 

23.08.2017 № 816; 

Подпункт «а» пункта 3.3   

Требований, утв. приказом  

Рособрнадзора от 

29.05.2014 № 785 

 

Оф. сайт 

организации, 

Подраздел 

«Документы» 

  

5. Осуществление текущего 

контроля успеваемости 

обучающихся  

Пункт 3 Порядка, утв. 

Приказом Минобрнауки РФ 

от 23.08.2017 № 816 

Информационная 

система 

образователь 

ных услуг 

«Виртуальная 

школа» 

  

 

https://base.garant.ru/70713570/
https://base.garant.ru/70713570/

